
 

 

N°          - 2022 - MINCETUR/SG/OGA 

 

 

VISTO: 
 
El Manual del Sistema de Gestión Antisoborno emitido en fecha 29 de diciembre de 2021; 

el Informe N° 094-2021-MINCETUR/SG/OGPPD/OR emitido por la Dirección de la Oficina de 
Racionalización en fecha 29 de diciembre de 2021; el Memorándum N° 993-2021-
MINCETUR/SG/OGPPD emitido por la Oficina General de Planificación; Presupuesto y 
Desarrollo en fecha 30 de diciembre de 2021;y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 1 de la Ley  N° 27790, Ley  de Organización y Funciones del Ministerio de 

Comercio Exterior y Turismo, establece que el citado Ministerio es el Organismo Rector del 
Sector Comercio Exterior y Turismo, que forma parte del Poder Ejecutivo y que constituye un 
pliego presupuestal con autonomía administrativa y económica de acuerdo a Ley; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 092-2017-PCM, se aprueba la Política Nacional de 
Integridad y Lucha Contra la Corrupción, la cual según el artículo 2 del mencionado Decreto 
Supremo, es de cumplimiento obligatorio, entre otros, para todas las entidades de los diferentes 
Poderes del Estado; 

Que, la Política Nacional de Integridad y Lucha Contra la Corrupción establece como 
Objetivo General, contar con instituciones transparentes e íntegras que practican y promueven 
la probidad en el ámbito público, sector empresarial y la sociedad civil; y garantizar la prevención 
y sanción efectiva de la corrupción a nivel nacional, regional y local, con la participación activa 
de la ciudadanía; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 044-2018-PCM, se aprueba el Plan Nacional de 
Integridad y Lucha contra la Corrupción 2018-2021, como herramienta de implementación de la 
Política Nacional de Integridad y Lucha contra la Corrupción; 

Que, a través del Decreto Supremo N° 164-2021-PCM, se aprueba la Política General de 
Gobierno para el periodo 2021-2026, estableciéndose en su artículo 4 el Eje 6 de la citada 
Política: Fortalecimiento del sistema democrático, seguridad ciudadana y lucha contra la 
corrupción, narcotráfico y terrorismo; 

Que, con Decreto Supremo N° 180-2021-PCM, se aprueba la Estrategia de Integridad del 
Poder Ejecutivo al 2022 para la Prevención de Actos de Corrupción, la cual, según el artículo 2 
del citado Decreto Supremo, tiene por finalidad fortalecer la respuesta coordinada de todas las 
entidades pertenecientes al Poder Ejecutivo, para asegurar el cumplimiento de la Política 
Nacional de Integridad y Lucha contra la Corrupción y la implementación del Modelo de Integridad 

Esta es un copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Comercio Exterior y
Turismo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final de
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://consultasenlinea.mincetur.gob.pe/verifica e ingresando la siguiente clave: EUH4Z08K

Ca. Uno Oeste 050, Urb. Corpac - San Isidro, Lima 27, Perú



para las entidades del sector público. Asimismo, asegurar la buena marcha de las entidades del 
Poder Ejecutivo; a través, de la mitigación de riesgos que afectan la integridad pública y que dan 
paso a la ocurrencia de posibles actos de corrupción, así como de faltas administrativas y 
prácticas cuestionables; 

Que, en conformidad con el marco normativo en materia de integridad antes señalado, el 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo actualmente se encuentra en proceso de 
implementación de la Norma Internacional ISO 37001:2016, Sistema de Gestión Antisoborno, en 
el Proceso de Adquisiciones de la Entidad; 

Que, mediante Acta de Reunión virtual de fecha 6 de octubre de 2021, los representantes 
de los órganos y unidades orgánicas del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo – MINCETUR 
involucrados en el alcance de la implementación de la Norma ISO 37001:2016, Sistema de 
Gestión Antisoborno, aprobaron la estructura organizativa del Sistema de Gestión Antisoborno 
del Proceso de Adquisiciones del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, estableciéndose 
como Alta Dirección del referido Sistema a la Oficina General de Administración; 

Que, como parte del proceso de implementación de la Norma Internacional ISO 
37001:2016 en el Proceso de Adquisiciones de la Entidad, corresponde proceder con la 
aprobación de la documentación del Sistema de Gestión Antisoborno por las diferentes 
instancias del citado Sistema; 

Que, en ese marco la Oficina General de Planificación, Presupuesto y Desarrollo ha 
elaborado un Manual del Sistema de Gestión Antisoborno, documento que servirá como guía 
para la comprensión integral del Sistema de Gestión Antisoborno (SGAS) que el MINCETUR 
viene implementado en el Proceso de Adquisiciones, toda vez que resume estratégicamente la 
estructura del Sistema de Gestión Antisoborno de acuerdo a los requisitos establecidos por la 
Norma Internacional ISO 37001:2016; 

Que, a fin de continuar con la implementación de la Norma Internacional ISO 37001:2016 
en el Proceso de Adquisiciones de la Entidad, corresponde emitir una Resolución Directoral que 
apruebe el Manual del Sistema de Gestión Antisoborno del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo, que será aplicable al Sistema de Gestión Antisoborno del Proceso de Adquisiciones de 
la Entidad;  

 
De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 27790, Ley  de Organización y Funciones 

del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo; el Decreto Supremo Nº 092-2017-PCM, que 
aprueba la Política Nacional de Integridad y Lucha Contra la Corrupción; el Decreto Supremo Nº 
044-2018-PCM, que aprueba el Plan Nacional de Integridad y Lucha contra la Corrupción 2018-
2021; el Decreto Supremo Nº 164-2021-PCM, que aprueba la Política General de Gobierno para 
el periodo 2021-2026; el Decreto Supremo N° 180-2021-PCM, que aprueba la Estrategia de 
Integridad del Poder Ejecutivo al 2022 para la Prevención de Actos de Corrupción; el Decreto 
Supremo N° 005-2002-MINCETUR, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, y sus modificatorias; 

SE RESUELVE:  
 
Artículo Único.- Aprobar el Manual del Sistema de Gestión Antisoborno, que como Anexo 

forma parte integrante de la presente Resolución y será de aplicación al Sistema de Gestión 
Antisoborno del Proceso de Adquisiciones de la Entidad. 

 
 
Regístrese y comuníquese. 

 

 

Firmado digitalmente 

MERARDO AMERICO OSORIO CANTURIN 

Director General  de la Oficina General de Administración 

Esta es un copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Comercio Exterior y
Turismo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final de
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://consultasenlinea.mincetur.gob.pe/verifica e ingresando la siguiente clave: EUH4Z08K

Ca. Uno Oeste 050, Urb. Corpac - San Isidro, Lima 27, Perú


		2022-01-04T22:10:03+0000
	Oficina de Abastecimiento y Servicios Auxiliares
	VILLEGAS MORALES Jhohan Stefany FAU 20504774288 soft
	Doy visto bueno


		2022-01-04T22:12:48+0000
	Oficina de Control Previo
	VARGAS VELA Ivette FAU 20504774288 soft
	Doy visto bueno


		2022-01-04T22:14:13+0000
	Oficina de Administración Financiera
	URETA INOCENTE Elva Luz FAU 20504774288 soft
	Doy visto bueno


		2022-01-04T23:14:49+0000
	Oficina de Personal
	GONZALES OBLITAS Manuel Gerardo FAU 20504774288 soft
	Doy visto bueno


		2022-01-04T23:21:56+0000
	OSORIO CANTURIN Merardo Americo FAU 20504774288 soft
	Documento Electrónico




